平成２３年５月
研究倫理・監査室

独立行政法人科学技術振興機構 平成２２年度 第１回契約監視委員会 議事要旨（案）

 開催日  平成２２年１２月１０日（金） １３：００～１５：１５
 開催場所 ＪＳＴ東京本部 役員会議室
 出席者  委員長及び委員４名

 ○構成委員の２分の１以上（７名中５名出席）の出席を得ており、委員会は成立していることを確認。

［議事内容］
 報告事項

１．平成２１年度の審議結果について（経理部 契約調整課）
平成２１年度の審議結果に基づく公表状況について（各種点検結果及び随意契約等見直し計画報告）。

 連絡調整事項
  １．今年度の契約監視委員会の進め方について（事務局）

平成２２年度契約監視委員会の開催方針について事務局より以下のとおり提案し、了承された。
・平成２２年度の契約監視委員会は２回の開催とする。

    ・第１回目は、平成２２年度締結予定契約の事前点検とし、委員会開催時に入札公告されている案

件から抽出し審議する。
    ・第２回目は、２月開催を目途とし、平成２２年１月から１２月に締結した契約（一者応札・応募

案件と競争性のない随意契約）を対象に審議する。ただし、平成２２年度の契約を優先する。

 審議事項

１．平成２２年度下期締結予定契約の事前点検について（審議）
    事務局より全件精査は困難であることから抽出案件をご審議いただくこと。抽出の考え方は、ＪＳ

Ｔの主要調達案件である物品調達２件、役務２件、システム系２件の下記の６件を抽出したことに

ついて了解を得てから開始した（うちシステム系の２件は内容が関連しているので同時に審議）。
なお、審議は各案件について検査項目の内容に則り契約担当部署説明（１０分程度）のあと委員の

質疑とした。委員より個々の案件について確認等はあったが、問題点の指摘はなかった。

①第２回科学技術振興機構戦略的創造研究推進事業国際的評価に係る同時通訳業務 一式

②ＡＳＰ投稿審査システムパッケージ製品の導入（ｻｰﾋﾞｽ提供者ｶｽﾀﾏｲｽﾞ）
    ＡＳＰ投稿審査システムパッケージ製品の導入（学協会ｶｽﾀﾏｲｽﾞ）

③平成２２年度理科支援員配置事業 事業成果アンケート調査一式

④イオントラップ型質量分析装置 一式

⑤ファイバーレーザー加工システム 一式

２．独立行政法人の契約状況の点検・見直しについて（事務局）
   総務省・文科省の独立行政法人の契約状況点検に関する通知文書について説明。
   主な論点としては、１）事前説明会の開催について２）確認公募の廃止３）民間企業の購買・調達部

門経験者意見活用ついてであるが、科学関連法人の監査連絡会等で情報を収集するとともに、今後、
検討をすすめていくことで了承された。

                                   以上